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PRESENTACIÓN



ÓRGANOS DE GOBIERNO

18 DE JUNIO DE 2021

• ASAMBLEA GENERAL 
ORDINARIA  ( MODALIDAD 
ONLINE)

23 DE OCTUBRE DE 2021

 SE CELEBRÓ UNA 
ASAMBLEA 
EXTRAORDINARIA Y EL XII 
ENCUENTRO EXTREMEÑO DE 
TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES



COLEGIADOS y COLEGIADAS

DURANTE EL AÑO 2019 EL NÚMERO DE COLEGIADAS Y COLEGIADOS SE HA 
INCREMENTADO EN 85  PERSONAS

COLEGIADOS Y COLEGIADAS  2021 584

ALTAS 75

REINCORPORACIONES 1

BAJAS 33

COLEGIADOS Y COLEGIADAS 2021 711



COLEGIADOS/AS SEXO

HOMBRES
11%

MUJERES
89%

HOMBRES

MUJERES



COLEGIADOS/AS POR PROVINCIAS

BADAJOZ
59,4%

CÁCERES
40,6%

BADAJOZ

CÁCERES



REPRESENTAR LOS 
INTERESES DE LA 
PROFESIÓN



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN

VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL

LOS MIEMBROS DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
DEL COPTOEX HAN PARTICIPADO A LO LARGO 
DEL 2021 EN DIFERENTES ACTIVIDADES, 
JORNADAS Y PRESENTACIONES CON OBJETO 
DE VISIBILIZAR LA PROFESIÓN Y A LA 
ORGANIZACIÓN. 

DEBIDO A LA SITUACIÓN SANITARIA LA 
REPRESENTACIÓN SE HA EJERCIDO DE FORMA 
PRESENCIAL Y VIRTUAL.



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN

VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL

CAMPAÑA EN REDES SOCIALES CON MOTIVO 
DEL  DÍA MUNDIAL DE LA 
TERAPIA OCUPACIONAL, CELEBRADO EL 27 DE 
OCTUBRE.

Día Mundial de la Terapia Ocupacional 



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN

FOMENTAR VÍNCULOS:
ALIANZAS CON PROFESIONES 
SANITARIAS

ADAPTACIÓN Y VOTACIÓN  DE LOS ESTATUTOS A LA 
LEY DE 4/2020 DE 18 DE NOVIEMBRE DE COLEGIOS 
PROFESIONALES DE EXTREMADURA. 



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN

POR PRIMERA VEZ LOS TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES PUEDE PRESENTARSE 
A LAS OPOSICONES DE EDUCACION.

• SERVICIOS A LA COMIUNIDAD

• INTERVENCION COMUNITARIA

UNA LABOR EN CONJUNTO DE LA JUNTA DIRECTIVA 
Y EL GRUPO CREADO DE EDUCACION 



REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN

• 15 DE JUNIO DE 2021 SE CONSTITUYE LA BOLSA DE TRABAJO DEL 
SES.

• DILIGENCIA PARA EQUIPARAR A LOS DIPLOMADOS/AS 
GRADUADOS/AS EN TO COMO TITULACIÓN IDEÓNEA/ESPECÍFICA, 
DESAPARECIENDO LA SUBAREA DE TO (UNEX)



FOMENTAR VÍNCULOS CON LA UNIVERSIDAD Y CON LAS ALUMNAS 
DE TERAPIA OCUPACIONAL 

• ASISTENCIA AL ACTO DE GRADUACIÓN

• PREMIO AL MEJOR EXPEDIENTE EN EL XII ENCUENTRO 
EXTREMEÑO DE TERAPEUTAS OCUPACIONALES



FOMENTAR VÍNCULOS CON LA UNIVERSIDAD Y CON LAS ALUMNAS DE 
TERAPIA OCUPACIONAL 

• PARTICIPACION EN LAS “JORNADAS DE SALIDAS 
PROFESIONALES SANITARIAS”



• ASISTENCIA A LA INAGURACION DE LA NUEVA CLINICA 
CASA VERDE EN CACERES. 

FOMENTAR VÍNCULOS: ESTABLECER 
NUEVAS ALIANZAS Y COLABORACIONES 
CON ENTIDADES Y AGENTES



• ASISTENCIA A LAS REUNIONES ON LINE Y PRESENCIAL DEL CGCTO. 

• PARTICIPACIÓN EN LA ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS TÉCNICOS Y DE RECLAMACIONES.

• GESTIÓN Y NEGOCIACIÓN DE LA ENTRADA EN LA  WOFT.

• ELECCIÓN Y CREACIÓN DE LA COMISIÓN DEONTOLOGICA.

• PARTICIPACIÓN EN GRUPOS DE TRABAJOS.

• ELECCIÓN Y CREACIÓN DE LA COMISIÓN DE RECURSOS.

• PARTICIPACIÓN Y PUBLICACIÓN  DEL ESTUDIO COVID.

CONSEJO GENERAL DE COLEGIOS DE TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES LA PROFESIÓN



MIEMBRO DE LA SOCIEDAD CIENTÍFICA DE TERAPIA OCUPACIONAL 
(SOCINTO) CONFORMADA POR LAS ORGANIZACIONES DE TO Y LAS 
UNIVERSIDADES EN LAS QUE SE IMPARTE LA DISCIPLINA EN ESPAÑA,

REPRESENTAR LOS INTERESES DE LA PROFESIÓN



DEFENSA DE LOS INTERESES 
DE COLEGIADOS Y
COLEGIADAS



SECRETARÍA TÉCNICA
AL FRENTE DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DEL COLEGIO HA ESTADO CRISTINA ÁLVAREZ. 

CONVENIOS Y SERVICIOS CON EMPRESAS
A LARGO DEL 2021, EL COPTOEX HA MANTENIDO Y FIRMADO NUEVOS CONVENIOS DE 
COLABORACIÓN CON DIFERENTES ENTIDADES Y EMPRESAS PARA PODER OFRECER 
CONDICIONES MÁS VENTAJOSAS A LAS COLEGIADAS Y COLEGIADOS.

REUNIONES JUNTA DIRECTIVA COPTOEX



INCIDENCIA POLÍTICA

DURANTE EL 2021 SE MANTUVIERON DIFERENTES REUNIONES PARA TRABAJAR 
Y SOLICITAR LAS DEMANDAS DEL COLECTIVO Y SU SITUACIÓN EN LA REGIÓN

REUNIONES Y GESTIONES CON EL SES
REUNION SEPAD

GESTIONES Y COMUNICACION CON SALUD PUBLICA



INCIDENCIA POLÍTICA

JORNADAS DE “ACCESIBILIDAD UNIVERSAL, INCLUSION SOCIAL Y PALANCA DE CAMBIO HACIA 
LA IGUALDAD”

EN COORDINACION CON LA DIRECCION DE PLANIFICACION, FORMACION Y CALIDAD SANITARIA  Y 
SOCIOSANITARIA, DE LA QUE ERA DIRECTOR VICENTE CABALLERO PAJARE



FOMENTO DE LA 
FORMACIÓN CONTINUADA
ENTRE PROFESIONALES



FOMENTO DE LA FORMACIÓN CONTINUA DE LOS PROFESIONALES

CONCESIÓN DE ACTIVIDADES FORMATIVAS DE LA 
ESCUELA DE CIENCIA DE LA SALUD 2021

• TERAPIA OCUPACIONAL EN LA REHABILITACION DE LAS 
PATOLOGIAS QUE VULNERAN E IMPIDEN EL PROCESO DE 
REINSERCION LABORAL

• INCORPORACIÓN DE TERAPEUTAS OCUPACIONALES DE 
COPTOEX  AL SISTEMA DE VALORACION Y ACREDITACION DE LAS 
ACTIVIDADES DE FORMACION CONTINUADA.



FORMACIÓN PROPIA

• TERAPIA OCUPACIONAL EN EL AMBITO ESCOLAR

• VIERNES COPTOEX

✓ PROYECTOS DE INVESTIGACION

✓ INVESTIGACIÓN CUANTITATIVA

✓ INVESTIGACIÓN CUALITATIVA



FOMENTO DE LA FORMACIÓN CONTINUA DE LOS PROFESIONALES
CONVENIOS DE COLABORACIÓN 

PARA LA FORMACIÓN CONTINUA.

SE HAN MANTENIDO Y/O FIRMADO NUEVOS 
CONVENIOS DE COLABORACIÓN PARA 
ACCEDER A ACCIONES FORMATIVAS EN 
CONDICIONES MÁS VENTAJOSAS PARA LOS 
COLEGIADOS Y COLEGIADAS.

PARTICIPACIÓN Y COLABORACIÓN CON 
ACCIONES FORMATIVAS ORGANIZADAS 

POR OTRAS ENTIDADES

SE HA COLABORADO TANTO EN LA 
ORGANIZACIÓN COMO EN LA DIFUSIÓN DE 
JORNADAS, CURSOS, CONGRESOS 
DESARROLLADAS POR ENTIDADES AFINES.



FOMENTO Y MEJORA DE
LA INCLUSIÓN 
LABORAL



FOMENTO Y MEJORA DE LA INCLUSIÓN LABORAL

CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN CON EL 
SEXPE PARA LA REALIZACIÓN DE PRÁCTICAS 
NO LABORALES EN EMPRESAS

CONVENIO POR EL QUE VARIAS TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES HAN PODIDO COMPLETAR SU 
FORMACIÓN Y EXPERIENCIA REALIZANDO 
PRÁCTICAS EN EMPRESAS EXTREMEÑAS QUE 
ESTÁN DIRIGIDAS POR TERAPEUTAS 
OCUPACIONALES.

COMUNICACIÓN DE OFERTAS RECIBIDAS 

BÚSQUEDA Y ENVÍO DE OFERTAS DE EMPLEO 
A LOS COLEGIADOS Y COLEGIADAS



FOMENTO DE LA 
COMUNICACIÓN Y LA 
VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL



PRESENCIA Y ACTIVIDAD EN REDES SOCIALES

https://www.facebook.com/coptoex

@COPTOEX

@COPTOEX

CANAL TELEGRAM



FOMENTO DE LA COMUNICACIÓN Y LA VISIBILIDAD DE LA TERAPIA 
OCUPACIONAL

PRESENCIA EN LOS MEDIOS DE COMUNICACIÓN

• COPTOEX HA SIDO NOTICIA EN PERIÓDICOS REGIONALES POR DIVERSOS MOTIVOS COMO LA 
CREACIÓN DE LA BOLSA DE TRABAJO DEL SES

• HEMOS PARTICIPADO EN VARIAS ENTREVISTAS DE RADIO



FOMENTO DE LA CAPACIDAD 
INVESTIGADORA Y 
DIVULGACIÓN EN TERAPIA 
OCUPACIONAL



INVESTIGACIÓN Y DIVULGACIÓN

• CONVOCATORIA Y FALLO DE AYUDAS DE 
INVESTIGACIÓN 2021.

• FORMACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN 
INVESTIGADORA.

• FOMENTO Y VISIBILIZACIÓN DE ACTIVIDAD 
CIENTÍFICA: PUBLICACIONES Y ACTIVIDAD 
CIENTÍFICA DE INTERÉS, ASISTENCIA A 
CONGRESOS, ETC.



ORGANIZACIÓN 
COLEGIAL



ORGANIZACIÓN COLEGIAL
SERVICIO DE ATENCIÓN A CONSUMIDORES 
Y USUARIOS

• NO SE HAN PRESENTADO RECLAMACIONES POR LOS 

CONSUMIDORES Y USUARIOS CONTRA EL COLEGIO EN EL 

PERIODO QUE ABARCA ESTA MEMORIA.

• SE HA HABILITADO UN NÚMERO DE TELÉFONO MÓVIL.

• SIGUE CRECIENDO LA BIBLIOTECA COPTOEX



ORGANIZACIÓN COLEGIAL
CUOTAS COLEGIALES
• LAS CUOTAS COLEGIALES HAN PERMANECIDO EN LA MISMA CANTIDAD DESDE LA FUNDACIÓN DEL COPTOEX. 

EN ESE MOMENTO SE ESTABLECIERON DEL SIGUIENTE MODO:

✓ CUOTA DE COLEGIACIÓN: 120€, CON LA POSIBILIDAD DE SER DIVIDIDA EN DOS SEMESTRES DE 60€.

✓ GASTOS DE GESTIÓN E INSCRIPCIÓN: 20€.

✓ REINCORPORACIÓN 70 €

✓ COMO CONSECUNCIA DEL COVID, SE REALIZA UNA DEDUCCION  DE LA CUOTA PARA AQUELLAS  
PERSONAS QUE  LO  SOLICITEN DURANTE EL  2021 DEL  50% PARA DESEMPLEADOS Y DEL  30% PARA 
COLEGIADOS EN ERTE Y AUTONOMOS

✓ TAMBIÉN  SE  REDUCEN TODAS  LAS CUOTAS DE CURSOS DE FORMACIÓN  QUE SE REALICEN  DURANTE 
EL  2021 AL  50%.



MEMORIA 
ECONÓMICA



INFORME DE 
CONTABILIDAD ANUAL

AÑO 2021



MAYOR DE INGRESOS

705. PRESTACIONES DE SERVICIOS

705.01 Cuotas Inscripción 1.460 €

705.02 Cuotas anuales 76.848 €

705.03 Cuotas de reincorporación 70 €

Total 
78.378 €



MAYOR DE GASTOS
602. COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS

602.0 Compras de otros aprovisionamientos 1.543,90 €

602.1 Biblioteca 580,37 €

Total 2.124,27 €

607. TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS

607.2 Cursos 760, 52 €

Total 760,52 €

621. ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES

621.0 Arrendamientos 5.761,58 €

622. REPARACIONES Y CONSERVACIÓN

622.0 Reparaciones y conservación 0 €

623. SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES

623.1 Asesoría Jurídica 1.908 €

623.2 Asesoría fiscal 2.013,38 €

623.3 Otros 1.936 €

Total 5.857,38 €



624. TRANSPORTES

624.0 Correos 50 €

625. PRIMAS DE SEGUROS

625.0 Prima de seguros 2.947,74 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

626.0 Servicios Bancarios 507,07 €

628. SUMINISTROS

628.01 Teléfono 943,77 €

628.02 Electricidad 649,89 €

628.03 Agua 361,32 €

Total: 1.954,98 €



629. OTROS SERVICIOS

629.00 Otros servicios 370,04 €

629.01 Actos representación 799,98 €

629.02 Corporativos/Representación Junta 161,20 €

629.04 Limpieza 625,58 €

629.05 Asamblea 4.375,94 €

629.07 Congreso TO 0 €

629.09 Otros 4.723,04 €

629.10 SOCINTO 31 €

629.11 Ayudas Investigación 3.350 €

629.12 CGCPTOE 6.690 €

Total: 21.126,78 €

631. IMPUESTOS

631.00 Impuestos 1.446,72 €

640. SUELDOS Y SALARIOS

640.00 Técnico 11.310,24 €

642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA

642.00 Seguridad Social 4.569,69 €

649. OTROS GASTOS SOCIALES

649.00 Otros gastos sociales 260,15 €



RESUMEN SALDO
SALDO 01/01/2021 171.434 €

SALDO 31/12/2021 191.134,88 €

RESUMEN ANNUAL GASTO-INGRESO
INGRESO 78.378 €

GASTOS 58.677,12 €

DEUDAS --- €

RESULTADO FINAL 19.700,88 €

SITUACIÓN BANCARIA
SABADELL (31/12/2021) 191.134,88 €

TOTAL 191.134,88 €



PRESUPUESTO ANUAL
AÑO 2022



INGRESOS
705. PRESTACIONES DE SERVICIOS

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

705.01 Cuotas Inscripción 1.460 € 1.500 €

705.02 Cuotas anuales 76.848 € 78.500 €

705.03      Cuotas de reincorporación 50 € 0 €

TOTAL 78.378 € 80.000 €



624. TRANSPORTES

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

624.0       Correos 50 € 1.000 €

TOTAL 50 € 1.000 €

625. PRIMAS DE SEGUROS

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

625.0 Prima de seguros 2.947,74 € 7.758,58 €

TOTAL 2.947,74 € 7.758,58 €

626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

626.0 Servicios Bancarios 507,07 € 600 €

TOTAL 507,07 € 600 €

628. SUMINISTROS

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

628.01      Teléfono 943,77 € 1.000 €

628.02 Electricidad 649,89 € 1.000 €

628.03     Agua 361,32 € 500 €

TOTAL 1.954,98 € 2.500 €



629. OTROS SERVICIOS

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

629.00      Otros servicios 370,04 € 500 €

629.01      Actos representación 799,98 € 2.500 €

629.02      Corporativos/Representación Junta 161,20 € 1.500 €

629.04      Limpieza 625,58 € 1.000 €

629.05 Asamblea 4.723.04 € 5.500 €

629.7        Congreso TO 0 € 0 € 

629.9 Otros 4.723,04 € 5.500 €

629.10      SOCINTO 31 € 0 €

629.11 Ayudas Investigación 3.350 € 3.600 €

629.12      CGCPTOE 6.690 € 7.110 €

TOTAL 21.126,78 € 27.210 €

631. IMPUESTOS

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

631.00 Impuestos 1.446,72 € 2.000 €

TOTAL 1.446,72 € 2.000 €

640. SUELDOS Y SALARIOS

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

640.00      Técnico 11.310,24 € 14.000 €

TOTAL 11.310,24 € 14.000 €



642. SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA EMPRESA

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

642.00 Seguridad Social 4.569,69 € 6.400 €

TOTAL 4.569,69 € 6.400 €

649. OTROS GASTOS SOCIALES

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

649.00 Otros gastos sociales 260.15 € 400 €

TOTAL 260,15 € 400 €

TOTAL 58.677,12 € 80.000€



RESUMEN ANUAL GASTO - INGRESO

REAL 2021 PRESUPUESTO 2022

INGRESOS 78.378 € 80.000€

GASTOS 58.677,12 € 80.000 €

RESULTADO FINAL 19.700,88 €

0 €




